16 Economia MACEIÓ - ALAGOAS
SÁBADO E DOMINGO,
17 E 18 DE JUNHO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

EDITAL DE DESMEMBRAMENTO

STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE - Oficial do 1º Registro
de Imóveis e Hipotecas de Maceió, Estado de Alagoas, na forma da Lei, etc.
            FAZ PÚBLICO, para ciência dos interessados, em cumprimento ao disposto do Artigo
19 da Lei nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, QUE a pessoa jurídica de direito privado
LITORAL NORTE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 16.965.760/0001-73, com sede na Rua Dr. Antônio Carlos Gouveia, nº 61,
Edf. Ocean Tower, Sala 304, no bairro de Pajuçara, nesta cidade, por seus procuradores
legalmente constituídos, firmados no documento, Depositou, neste 1º Registro Geral de
Imóveis de Maceió/AL, situado na Praça dos Palmares, nº 36, Edf. Delmiro Gouveia, 6º andar,
Centro, nesta Capital, MEMORIAL, PLANTA e Demais documentos disciplinados no art. 19
da Lei Federal nº 6.766/79 c/c o art. 167, I, 19 da Lei Federal nº 6.015/73, relativos ao
Desmembramento a ser implantado no imóvel de sua propriedade, denominado de ÁREA
TOTAL “A”, situado na Avenida Josepha Hollanda de Mello (antiga Josepha Holanda de
Melo), no bairro de Jacarecica, nesta cidade, com as características constantes na matrícula nº
204.483, deste 1º Registro Geral de Imóveis e Hipotecas de Maceió/AL. SITUAÇÃO
PROPOSTA: ÁREA DESMEMBRADA 01: Com área total de 2.968,27m². ÁREA
DESMEMBRADA 02: Com área total de 2.958,12m². REMANESCENTE: Com área de
3.001,22m².
            Cabe registrar, que aquele que se julgar prejudicado quanto ao domínio do referido
imóvel, deverá apresenta impugnação por escrito, perante o 1º Registro Geral de Imóveis e
Hipotecas de Maceió-AL., situado na Praça dos Palmares, nº 36, 6º andar do Edf. Delmiro
Gouveia, 6º Andar, bairro Centro, Maceió - AL., no horário das 08h00min às 17h00min de
segunda a sexta feira, dentro de quinze (15) dias a contar da data da terceira e ultima publicação
do presente Edital consoante o disciplinado no art. 19 da Lei Federal nº 6.766/79.
            Findo o prazo e não havendo reclamação, será feito o registro do Memorial Descritivo,
ficando os documentos à disposição dos interessados neste 1º Registro de Imóveis, durante as
horas regulamentares.
           Dado e passado nesta Cidade e comarca de Maceió, aos seis (06) dias do mês de junho
(06) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

                           STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 018/2023 – SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 019/2023 – SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 020/2023 – SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, Departamento
Regional de Alagoas, através da Comissão de Licitação do Sistema FIEA, comunicam
às empresas interessadas que farão realizar no 1º andar do Edifício Casa da Indústria
Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão
pública, processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor preço,
sendo: às 09 horas do dia 03 de julho de 2023, concorrência nº. 018/2023
(SENAI) aquisição de mobiliário para modernização tecnológica para
Unidade Gustavo Paiva; às 09 horas do dia 04 de julho de 2023,
concorrência nº. 019/2023 (SENAI) aquisição de máquinas e
equipamentos em geral para modernização física das unidades SENAI
Arapiraca e SENAI-GP e às 09 horas do dia 05 de julho de 2023,
concorrência n°. 020/2023 (SENAI) aquisição de bancadas didáticas para
modernização tecnológica das unidades SENAI Arapiraca e SENAI HUB,
contempladas no projeto BNDES.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 horas e das
14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício Casa da Indústria,
no endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail  ou licitacao@al.senai.br
pelo Portal da Transparência http://al.sesi.org.br/licitacoes-e-editais e
https://al.senai.br/licitacoes-e-editais.

Maceió, 17 de junho de 2023.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA
COOPERATIVA DA CONSTRUCÃO CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
COOPERCON/AL – CNPJ 08.722.989/0001-59, NIRE 27400026123

COOPERATIVA DA CONSTRUCÃO CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS –
COOPERCON/AL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.
08.722.989/0001-59, com sede na Av. Com. Gustavo Paiva, n° 2789, Sala 607, CEP 57038-000,
Mangabeiras, Maceió/AL, neste ato representada pelo seu presidente ao final assinado, convoca
todos osseus cooperados, que nesta data perfazem 41, a se reunirem em Assembleia Geral
Extraordinária, que ocorrerá no auditório da ADEMI/AL, localizado na Av. Com. Gustavo Paiva,
n° 2789, CEP 57038-000, Mangabeiras, Maceió/AL, no dia 27/06/2023 às 10h:00 em primeira
convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados; às 11h:00 horas, em segunda
convocação, com a presença de metade mais um dos cooperados; e às 12h:00 horas, em terceira e
última convocação, com a presença mínima de 10 (dez) cooperados, para deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia:
1º) prestação de contas dos órgãos de administração relativa ao exercício de 2022, compreendendo

relatório da gestão, balanço e demonstrativo das sobras ou perdas apuradas, acompanhada do
parecer do Conselho Fiscal;

2º) aprovação do balanço anual e do relatório de gestão;
3º) destinação das sobras apuradas, deduzidas as parcelas destinadas aos fundos obrigatórios, ou

rateio das perdas, caso o fundo de reserva não seja suficiente para cobri-las;
4º) eleição do Conselho de Administração para o período 2023/2026. Caso não haja inscrição de

chapas previamente, elas serão formadas no decorrer da Assembleia;
5º) eleição do Conselho Fiscal para o período 2023/2024. Caso não haja inscrição de chapas

previamente, elas serão formadas no decorrer da Assembleia;
6°) discussão e deliberação sobre a priorização do planejamento estratégico;
7º) outros assuntos de interesse social, de natureza não deliberativa.

Maceió/AL, 15 de junho de 2023.

Obs: A assembleia se realizará, em caráter excepcional, fora das dependências da cooperativa, em
razão da inexistência de espaço em sua sede para recepção de todo quadro social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2023 SRP

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios do
programa nacional de alimentação escolar -- programas: PNAEF, EJA, PNAEP, PNAEC,
AEE, Educação Integral para o município de Limoeiro de Anadia.
ABERTURA: 03 de julho de 2023, às 09hrs:00mim.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2023 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de aparelhos telefônicos
celulares para o uso de telefones institucionais da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Comunicação e Gabinete do Prefeito.
ABERTURA: 04 de julho de 2023, às 09hrs:00mim.
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, localizada na
rua Alto do Cruzeiro, S/N, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda à
sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço
eletrônico: licitacao@limoeirodeanadia.al.gov.br  ; cpl.novostempos@gmail.com ou no site:
http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia-AL, 16 de junho de 2023.

Mikhael Kennedy Falcão Farias
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E
EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS – GRUPO GERADOR, PALCO. SONORIZAÇÃO
PROFISSIONAL, ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL PARA PALCO, TENDAS,
BANHEIROS QUÍMICOS, CAMAROTE, ARQUIBANCADA, CAMARIM E
EQUIPAMENTOS E JOGOS DE MESA DE SOM, para atender as necessidades do
município de Quebrangulo/AL.
Tipo: Menor preço.
Data e hora da sessão de disputa: 29/06/2023, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do
site www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS,
no endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.

Quebrangulo/AL, 16 de junho de 2023.
Luan Cortez Toscano Barbosa

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL
EDITAL DE CREDENCIAMENTO nº 002/2023

OBJETO: O objeto deste edital tem como objeto o credenciamento de empresas para
integrar o cadastro da Imprensa Oficial Graciliano Ramos para atuar na prestação de
serviços de comunicação visual, incluindo a instalação dos produtos; bem como de
produtos personalizados (brindes);
 O credenciamento ficará aberto pelo prazo de 8 (oito) dias úteis, contados a partir da
data de publicação do presente Edital no diário oficial do Estado de Alagoas.
 Data de início para recebimento dos documentos: A partir de 20 de junho de 2023,
exclusivamente, através do e-mail: grafica@imprensaoficial-al.com.br
O Edital completo está disponível aos interessados através de solicitação realizada para
o e-mail: grafica@imprensaoficial-al.com.br e através do site oficial da Cepal
http://www.imprensaoficialal.com.br.
 Informações podem ser obtidas pelos telefones (82) 3315-8300.

Maceió (AL), 19 de junho de 2023
Adriano Souza dos Santos

Presidente da Comissão de Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO
EXTRATO DO CONTRATO N° TP 05.03.0001.2023
PROCEDIMENTO: Tomada de Preços nº 07/2022.

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM
RUAS DE POVOADOS DA ÁREA RURAL DO MUNICIPIO DE PORTO REAL DO
COLÉGIO/AL.
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVO HORIZONTE EIRELI
VALOR: R$ 1.015.560,01 (um milhão quinze mil, quinhentos e sessenta reais e um centavo).
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
Órgão: 09 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo
Unidade orçamentária: 0901 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo
Estrutura programática: 09.0901.15.451.0001.1003 - Calçamento em diversas localidades no
município
Elemento de despesa: 4490510000/200009000 - Obras e instalações
PRAZO: O prazo de execução será de 08(oito) meses consecutivos e a vigência contratual será
de 12(doze) meses consecutivos contados da data de sua assinatura.

Porto Real do Colégio/AL, 03 de maio de 2023.
Aldo Ênio Borges
Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ENTIDADES SINDICAIS, ÓRGÃOS
CLASSISTAS E FEDERAÇÕES DO ESTADO DE ALAGOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES

A diretoria do Sindicato dos Trabalhadores em Entidades Sindicais, Órgãos Classistas e
Federações do Estado de Alagoas  - SINTESFAL - com CNPJ sob o nº 35.376.078/0001-
90, por sua Presidente abaixo assinado, no uso de suas atribuições, vem convocar eleições
para composição de nova diretoria para a gestão 2023/2027, que será realizada nos dias 17 e
18 de agosto de 2023, das 8h (oito horas) às 17h (dezessete horas), com mesa coletora de votos
na sede do SINTESFAL, situada na Rua Doutor Luís Pontes de Miranda, 36, Edifício Delmiro
Gouveia, 8º andar, sala 804, Centro, Maceió, Alagoas, assim como mesas coletoras adicionais
a serem fixadas de acordo com as regras estatutárias. O prazo para registro de chapa será de 30
(trinta) dias contados da data de publicação deste edital mediante requerimento entregue na
secretaria do SINTESFAL, com horário de funcionamento nas segundas e quartas, das 12h às
17h, sendo garantido seu funcionamento no último dia do prazo durante o mesmo horário, no
endereço supra citado.

Maceió, 16 de junho de 2023
EDILEIDE SALUSTIANO DA SILVA

PRESIDENTE DO SINTESFAL

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 18/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de
preços para aquisição de gás GLP e botijão de gás - Data/Horário: 05 de julho de 2023 às
10:00hs (dez horas– horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site
http://www.bnc.org.br, http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio
de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail .cplcajueiroal@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 19/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de
preços para aquisição de medicamentos - Data/Horário: 07 de julho de 2023 às 10:00hs (dez
horas– horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br,
http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral,
150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada
ao e-mail .cplcajueiroal@hotmail.com

José Eronaldo Lima da Silva
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20/2023

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico SRP nº 20/2023 - Tipo: Menor Preço - Objeto: registro de
preços para aquisição de pneus, câmara de ar e protetores - Data/Horário: 04 de julho de 2023
às 09h (nove horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se disponível no site
http://www.bnc.org.br, http://www.igaci.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Praça Antônio
Toledo, s/nº - Centro - Igaci - AL, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação
enviada ao e-mail igacicpl@gmail.com

Jéssica Rayanne Laurentino Mauricio Santos
Pregoeira

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 04/2023. - PROCESSO Nº: 05100029/2023. Tipo: Menor Preço.
- Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obras e
serviços de construção de uma garagem municipal, localizada na Cidade de Senador Rui
Palmeira - AL.
Data da abertura da sessão pública: 05/07/2023.
Horário da abertura da sessão pública: 09:00 horas (horário de Brasília).
Local e Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229
- Centro – Senador Rui Palmeira - AL, através do sítio: transparenciasrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira - AL, 16 de junho de 2023.
Rogério Vieira Cabral

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 - 4ª chamada.
OBJETO: Obras de engenharia – Reforma da quadra poliesportiva, localizada no bairro
Brasil Novo.
Abertura: 05/07/2023 às 09h00minhs. Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de
Licitação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. DISPONIBILIDADE
DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, das 08h00min às
16h00min. E-mail: licitariolargo@gmail.com.

Rio Largo, 16 de Junho de 2023.
Rithie Kennedy Ferreira Soares

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de motocicletas. Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 30 de junho de 2023,
às 10:00h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital encontra-se a disposição dos
interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma
eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail (licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com).

Marechal Deodoro/AL, 16 de junho de 2023.
Leandro Bittencourt Miranda

Pregoeiro

Sanama - Saneamento Alta Maceió S.A.
CNPJ/ME nº 21.316.170/0001-50 - NIRE 27.300.026.083
Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária

Ficam convocados os senhores acionistas para participar da AGO, que se realizará no dia
29/06/23, às 14h30, na sede da Acionista da Companhia, GS Inima Brasil, em São Paulo/
SP, na Rua Joaquim Floriano, 913, 6º andar, bairro Itaim Bibi. Ordem do Dia: (i) o exame das
Demonstrações Financeiras e do Relatório da Administração referentes ao exercício encerrado
em 31 de dezembro de 2022; (ii) a destinação do resultado do exercício findo em 31 de
dezembro de 2022; e (iii) autorizações à Diretoria. Maceió, 16/06/23. Paulo Roberto de Oliveira
- Presidente do Conselho de Administração. (16, 17 e 20/06/23)

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=26e35d06-3407-41b6-b0c6-93ce9e278cef

		2023-06-16T22:49:00-0300